PODER Judiciário
TRIBUNAL DE JUSTIÇA 00 ESTADO DO PARÁ

Corregedorla de Justiça da Região Metropolitana de Belém
Corregedoria de Justiça das Comarcas do Interior

Ofício Circular Conjunto n° 1/2016-CRMB/CJCI Belém, 15 de abril de 2016.

A Sua Excelência o(a) Senhor(a)

Juiz(a) de Direito

Assunto; Semana Estadual de Conciliação

Senhor(a) Juiz(a),

Conforme divulgado pela Presidência deste E. Tribunal de Justiça, por meio do Ofício

Circular n'' 55/2016-GP, de 07/04/2016, a Semana Estadual de Conciliação 2016, será realizada,

no âmbito do Poder Judiciário do Estado do Pará, no período de 06 a 10 de junho, conforme

procedimento e cronograma estabelecidos no referido expediente.

De certo, o evento em muito contribuirá para a diminuição da taxa de congestionamento das

unidades judiciais e, especialmente, para o cumprimento da Meta 3/2016 do Conselho Nacional de

Justiça', que visa à efetivação da Política Judiciária Nacional de Tratamento dos Conflitos de

Interesses, instituída pela Resolução n° 125/2010 daquele Conselho, segundo a qual compete ao

Poder Judiciário oferecer mecanismos de soluções de controvérsias consensuais, bem como prestar

atendimento e orientação ao cidadão acerca desses meios.

Assim, ante a importância da açao, estas Corrcgedorias de Justiça conclamam Vossa

Excelência a participar da Semana Estadual de Conciliação 2016, envidando esforços para o alcance

de resultados exitosos.

Atenciosamente,

Desembargador MILtON AUGUSTO DE BRITOJVÓBRE
Corregedor de Justiça daTtegiãoJhIctmpelitHlIaTcni exercício

Descmbargadora MARI>^0 CEO MACIEL COUTINHO
Corregedora de Justiça das Comarcas do Interior

META 3/2016-CNJ: Aumentar os casos resolvidos por conciliação em relação ao ano anterior e aumentar o
número de CEJUSCs.